
Ano XIII - N° 649 -  Matinhos, 14 de junho de 2013

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

04

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2013 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE
FUTEBOL DE MATINHOS, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$59.000,00 (cinqüenta
e nove mil reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 04 de julho de
2013, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22 -
Centro, Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / (41) 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 11 de junho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO N.º 012/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 153/2012 - PMM, firmado com
a empresa NATO CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ
nº 81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2011 - PMM,
que prevê a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES NAS RUAS
CIANORTE, CLEVELÂNDIA E TAMBOARA, prorrogando o prazo de execução e
vigência por 90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13 de junho de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E EMBUTIDOS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/06/2013 às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$611.500,78 (seiscentos e onze mil, quinhentos reais
e setenta e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos, PR., fones: 3971-6012
/ 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 10 de junho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2013 - PMM
PROCESSO Nº 055/2013
Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: AJMN
- COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ nº 11.487.989/0001-26, com sede à Estrada Caminho dos
Açores, nº 1.855, Santo Antonio de Lisboa, Florianópolis, Estado de Santa Catarina,
neste ato representada pelo seu representante legal, Sra. Jociane Marchesini,
portadora do RG nº 6.239.931 SSP/PR, inscrita no CPF nº 027.585.159-11, a saber:
1.1. Descrição dos itens:

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2013 - PMM

PROCESSO Nº 083/2013
O Prefeito no uso de suas atribuições legais, vem a público divulgar o
CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 051/2013 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA
ATENDER A SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS, por interesse
público do Município.

Matinhos, 07 de junho de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO N.º 012/2011 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do 4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 152/2011 - PMM, firmado com a
empresa NATO CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº
81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2011 - PMM, que
prevê a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES NAS RUAS
CIANORTE, CLEVELÂNDIA E TAMBOARA, prorrogando o prazo de execução e
vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13 de junho de 2013.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 057/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/06/2013 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$342.706,00 (trezentos e quarenta e dois mil e
setecentos e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, fones: 3971-6012
/ 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 10 de junho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
09

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 10 (dez) dias após o  recebimento
pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado
por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constantes no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE
SAÚDE
(1688) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 303
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
(1980) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 369
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 034/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 034/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pela Senhora Jociane Marchesini, qualificada preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
AJMN - COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA EPP

Jociane Marchesini
CPF nº 027.585.159-11
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

10

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2013 - PMM
PROCESSO Nº 055/2013
Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em
pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade,
portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-
68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: C. R.
TEDARDI & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº
05.133.297/0001-87, com sede à Avenida Mauá, nº 207, data 21, quadra 04, Vila
Operária, Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Carlos Renato
Tedardi, portador do RG nº 4.087.066-0 SSP/PR, inscrito no CPF nº 822.292.289-
00, a saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
11

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma
via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante
comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 10 (dez) dias após o
recebimento pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário
constantes no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação
formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a
contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta
conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente,
acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a
seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC.
DE SAÚDE
(1688) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 303
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
(1980) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 369
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze)
meses, contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração
a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a
utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência
do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do
parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às
seguintes sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de
cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite
de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou
continuidade, recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento
da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e
cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não
forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01
(um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior,
fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse
da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº
8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões
orientadas pela Teoria da Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de
preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial
nº 034/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-
se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 034/
2013 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar
as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições
os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata
de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR,
esgotadas as vias administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços,
que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Senhor Carlos Renato Tedardi,
qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e
testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
C. R. TEDARDI & CIA LTDA EPP

Carlos Renato Tedardi
CPF nº 822.292.289-00
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2013 - PMM
PROCESSO Nº 055/2013
Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em
pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade,
portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-
68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: DWL
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA ME, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ nº 10.376.194/0001-88, com sede à Rua Prof. José
Maurício Higgins, nº 2701, Boqueirão, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo Sr. Wilson Benedito Bertolazzo, portador do RG nº 4.004.104-4
SSP/PR, inscrito no CPF nº 898.172.908-59, a saber:
1.1. Descrição dos itens:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

23 30 UND Kit ASO com controle positivo e negativo 
com 100 testes. 

BIOTÉCNICA 54,80 1.644,00 

114 3 UND Destruidor de agulhas bivolt. LABORIMPORT 820,00 2.460,00 

138 30 UND 
Detergente CLEANEX 50ml compatível 
para limpeza do equipamento QUICK LAB 
II. 

QUICK LAB II 99,00 2.970,00 

143 60 KIT 
Meio de cultura pronto para uso em placas 
com agar THIOGLICATO, com 10 placas 
de 90 x 15mm. 

NEWPROV 31,00 1.860,00 

153 6 FRC Solução de peróxido de hidrogênio, para 
provas de catalase, frasco com 15ml. 

LABORCLIN 5,00 30,00 

   TOTAL   R$8.964,00 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

12

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de

uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 10 (dez) dias após o

recebimento pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de

cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e

horário constantes no ANEXO I.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após

liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias,

obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o

numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura

correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de

regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores

devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de

responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da

unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional

Programática a seguir:

12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

MUNIC. DE SAÚDE

(1688) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 303

10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

(1980) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 369

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze)

meses, contados da data de assinatura.

1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a

Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata,

ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta

hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de

condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações.

1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada

às seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de

cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o

limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a

reiteração ou continuidade, recusa ou não da entrega do objeto levar

ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e

cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças

não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de

01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem

anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no

interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da

Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado,

presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro

de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

no Pregão Presencial nº 034/2013 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-

se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº

034/2013 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas

condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias

em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.

1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta

Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório

que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -

PR, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de

Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio

Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Senhor Wilson

Benedito Bertolazzo, qualificado preambularmente, representando a

Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
DWL COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA ME

Wilson Benedito Bertolazzo
CPF nº 898.172.908-59
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
13

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/
2013 - PMM
PROCESSO Nº 055/2013
Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2013, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº
034/2013 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços,
de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante
estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO
DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-
61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor
Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e
funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira
de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da
Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora
da Ata: LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 76.619.113/
0001-31, com sede à Rua Cassemiro de Abreu, nº 521, Vargem
Grande, Pinhais, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr.
Valdir Antonio Megger, portador do RG nº 3.709.759-4 SSP/PR,
inscrito no CPF nº 610.423.239-68, a saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

14

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de

uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 10 (dez) dias após o

recebimento pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de

cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e

horário constantes no ANEXO I.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após

liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias,

obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o

numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura

correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de

regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores

devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de

responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da

unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional

Programática a seguir:

12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO

MUNIC. DE SAÚDE

(1688) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 303

10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

(1980) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  -  FONTE 369

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze)

meses, contados da data de assinatura.

1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a

Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata,

ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta

hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de

condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações.

1.8 O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada

às seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de

cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o

limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a

reiteração ou continuidade, recusa ou não da entrega do objeto levar

ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e

cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
15

Atos do Poder Executivo

não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de

01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem

anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no

interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da

Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado,

presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro

de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

no Pregão Presencial nº 034/2013 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-

se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº

034/2013 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas

condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias

em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.

1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta

Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.1.4 As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório

que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -

PR, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de

Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio

Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Senhor Valdir

Antonio Megger, qualificado preambularmente, representando a

Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA

Valdir Antonio Megger

CPF nº 610.423.239-68

Representante legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

RG RG

1ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE
MATINHOS/PARANÁ

A Cidade de Matinhos sediará no dia 27 de junho de 2013 no Caiobá Praia Hotel, a
etapa Municipal da 4ª Conferência Nacional do Meio Ambiente. O evento foi convocado
pela Prefeitura Municipal através do decreto nº 336, de 28 de maio de 2013, e terá
a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Assuntos Fundiários,
Agricultura e Pesca representado pelo Senhor Deyves de Souza Guedes.
Foi nomeada a Comissão Organizadora Municipal da Conferência, que deverá
elaborar o regimento da Conferência, contendo a pauta, a metodologia dos debates
e o processo democrático de eleição dos delegados para a etapa Estadual. A
comissão terá também, a responsabilidade de desenvolver o relatório final e
encaminhar as propostas à Comissão Preparatória Estadual.
Tendo como tema central "Política Nacional de Resíduos Sólidos!", o objetivo da
Conferência é a composição de uma mesa de debates, com a finalidade de esclarecer
aos participantes a importância do Meio Ambiente na qualidade de vida de todos e
envolverá diferentes segmentos da sociedade, que poderão discutir os quatro eixos
da temática nacional:
1. Produção e Consumo Sustentável;
2. Redução de Impactos Ambientais;
3. Geração de Trabalho, Emprego e Renda;
4. Educação Ambiental;
Façam suas inscrições até o dia 24/06/2013 no site da Prefeitura Municipal
Maiores informações no site da Prefeitura www.matinhos.pr.gov.br e no telefone
3971-6256

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela
Secretaria de  Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000

Jornalista Responsável  R. Fernandes  - 4166/17/
06Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

16

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 060/2013.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido a Servidora desta Casa de
Leis VANESSA RIBEIRO RAMOS, ocupante do cargo
de Tecnica-Legislativa, 30 (trinta) dias de férias, a
contar de 01 a 30 de junho de 2013.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data, revogadas as disposições em contrario.

Sala da Presidência, em 29 de maio de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 061/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 03 de junho de
2013, o Sr. FRANCISCO MIRANDA DE ALMEIDA,
Portador do RG nº 04.194.324-2 RJ e CPF nº
548.174.397-34, no cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à
Pasta GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia
CCL-2 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 03 de
junho de 2013, revogando a Portaria nº 018/2013.

Matinhos, 29 de maio de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 062/2013
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 04 de junho de
2013, o Sr. FRANCISCO MIRANDA ALMEIDA,
portador do RG nº 04.194.324-2 RJ e CPF nº
548.174.397-34, no cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à
Pasta GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia
CCL-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ata entrará em vigor a partir desta data.

Matinhos, 03 de Junho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE
MAIO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus
declaro aberta a 14ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 1º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira  que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas e
posteriormente de um artigo da Lei Orgânica
Municipal, bem como ao Vereador Gerson da
Silva Junior que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno. O Sr. Presidente agradece
a presença de todos.  O Sr. Presidente coloca
em discussão a ata da 13ª sessão ordinária
realizada em 06 de maio de 2013. O Sr.
Presidente coloca em votação a ata da 13ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos Vereadores. Fizeram uso da palavra
os seguinte Vereadores: Ari Antonio Alves
Sobrinho, Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, Sandro Moacir Braga, Durval
Ferreira Romualdo e Gerson da Silva Junior.
O Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho solicita
através de requerimento a convocação do
Engenheiro Augusto Pinto Neto para prestar
esclarecimentos sobre obras do município. O
Sr. Presidente coloca o pedido do Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho em deliberação do
Plenário, o qual é votado e reprovado pela
maioria dos presentes. Fizeram ainda uso da
palavra os seguintes Vereadores: Ari Antonio

Alves Sobrinho, José Carlos do Espírito
Santo, Sandro Moacir Braga, Claudio
Amarante, Edival Martins Junior, Durval
Ferreira Romualdo, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Jamerson Santana
Gonçalves e Gerson da Silva Junior. O
Vereador Edival Martins Junior solicita que
seja colocada em deliberação do Plenário a
ausência do Vereador Marcos Antonio
Podbevsek que por motivo de força maior não
pode estar presente. O Sr. Presidente coloca
em deliberação do Plenário o pedido verbal
do Vereador Edival Martins Junior o qual é
votado e aprovado por unanimidade. ORDEM
DO DIA. O Sr. Presidente solicita à Secretaria
que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 019/2013, "Altera
dispositivo da Lei Municipal nº 839/2003 e dá
outras providências.", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual esta entrando em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 3ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à Secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 001/
2013, "Cria no âmbito Municipal o Programa
de Medicamentos não-utilizados.", de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em
2ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
projeto de Lei em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o presente projeto de Lei
em 2ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à Secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 002/2013, "Dispõe sobre
limpeza de terrenos baldios no Município de
Matinhos e dá outras providências", de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em
1ª discussão, bem como seus devidos
pareceres. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 1ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à Secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 002/2013, "Dispõe sobre a
proibição de substâncias potencialmente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
17

Atos do Poder Legislativo

causadoras de incêndio em ambientes
fechados, como materiais pirotécnicos,
sinalizadores ou similares", de iniciativa do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o
qual esta entrando em 1ª discussão, bem
como seus devidos pareceres. O Vereador
Jamerson Santana Gonçalves solicita que
seja colocada em deliberação do Plenário a
dispensa da leitura dos pareceres das
comissões permanentes e do jurídico de tal
projeto. O Sr. Presidente coloca o pedido do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves em
deliberação do plenário, o qual é votado e
aprovado pelos presentes. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei em 1ª discussão. Fez
uso da palavra o Vereador Jamerson Santana
Gonçalves.O Sr. Presidente coloca o presente
projeto de Lei em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos presentes.
O Sr. Presidente solicita à Secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 026/2013, "Altera dispositivos das
Leis Municipais 1.016/2006 e 1.430/2011 e
dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita à
Secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 001/2013,
"Dispõe sobre a comercialização de resíduos
sólidos urbanos com potencial de reciclagem
no município de Matinhos-Pr, enquanto
houver excedentes à capacidade de
processamento pelas associações ou
cooperativas de catadores e dá outras
providências", de iniciativa do Vereador
Gerson da Silva Junior, o qual esta entrando
em apresentação. Fez uso da palavra o
Vereador Durval Ferreira Romualdo. O Sr.
Presidente solicita à Secretária que faça a
leitura do Projeto de Indicação n° 009/2013,
"Solicitando uma usina termoelétrica", de
iniciativa do Vereador Gerson da Silva Junior,
o qual esta entrando em discussão única. O
Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, aos amigos, os Nobres
Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 13 de maio de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE
MAIO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a
Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus
declaro aberta a 15ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 1º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira  que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas,
bem como ao Vereador Gerson da Silva
Junior que faça a leitura de um artigo da Lei
Orgânica Municipal e posteriormente ao
Vereador Marcos Antonio Podbevsek a leitura
de um artigo do Regimento Interno. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão a ata
da 14ª sessão ordinária realizada em 13 de
maio de 2013. O Sr. Presidente coloca em
votação a ata da 14ª Sessão Ordinária, sendo
a mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente
coloca em discussão, votação, o qual é
aprovado por unanimidade o Requerimento
de Sessão Extraordinária, o qual solicita que

o Projeto de Lei nº 026/2013 "Altera
dispositivos das leis municipais n° 1.016/
2006 e n° 1.430/2011 e dá outras
providências", seja realizado em Sessão
Extraordinária. O Sr. Presidente solicita que
a secretária dê continuidade a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a
palavra livre aos Vereadores. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho, Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira, Sandro Moacir Braga, Durval
Ferreira Romualdo, Claudio Amarante e José
Carlos do Espirito Santo. O Sr. Presidente
solicita ao Vice-Presidente, Vereador Gerson
da Silva Jr., que assuma a presidência para
que possa fazer uso da palavra. O Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte faz o uso
da palavra. O Sr. Vice Presidente  solicita que
o Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte
reassuma a presidência e de continuidade
aos trabalhos desta Sessão.ORDEM DO
DIA. O Sr. Presidente solicita à secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 001/2013, "Cria no âmbito municipal
o programa municipal de medicamentos não
utilizados.", de iniciativa do Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira o qual
esta entrando em 3ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 3ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 002/2013,
"Dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios
no Município de Matinhos e dá outras
providências.", de iniciativa do Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, o qual
esta entrando em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 2ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à
secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 002/2013, "Dispõe sobre a proibição
da utilização de substâncias potencialmente
causadoras de incêndio em ambientes
fechados, como materiais pirotécnicos,
sinalizadores ou similares.", de iniciativa do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o
qual esta entrando em 2ª discussão. O Sr.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

18

Atos do Poder Legislativo

Presidente coloca o projeto de Lei em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 2ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à
secretária que faça a leitura do Projeto de Lei
n° 002/2013, "Prevê a perda do desconto no
Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU) para proprietários
que não manterem seus terrenos e imóveis
devidamente limpos e conservados.", de
iniciativa do Vereador Durval Ferreira
Romualdo, o qual esta entrando em 1ª
discussão, bem como seus devidos
pareceres. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. Fizeram uso da
palavra os Vereadores Durval Ferreira
Romualdo, Sandro Moacir Braga e Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 1ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 002/2013, "Plantação de
árvores frutíferas e nativas e outras
providências.", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espirito Santo, o qual esta entrando
em 1ª discussão, bem como seus devidos
pareceres. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. Fizeram uso da
palavra os Vereadores José Carlos do
Espirito Santo, Durval Ferreira Romualdo,
Sandro Moacir Braga, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Gerson da Silva Junior,
Claudio Amarante, Ari Antonio Alves Sobrinho,
Marcos Antonio Podbevsek e Edival Martins
Junior, O Sr. Presidente coloca o presente
projeto de Lei em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos presentes.O
Sr. Presidente solicita à secretária que faça
a leitura do Projeto de Lei n° 003/2013,
"Cidadão honorário CAP PM Cesar
Kamakawa", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espirito Santo, o qual está entrando
em 1ª discussão, bem como seus devidos
pareceres. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 1ª discussão. Fizeram uso da
palavra os Vereadores José Carlos do
Espirito Santo, Edival Martins Junior, Sandro
Moacir Braga, Gerson da Silva Junior, Marcos
Antonio Podbevsek, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Claudio Amarante e
Jamerson Santa Gonçalves. O Sr. Presidente

coloca o presente projeto de Lei em 1ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita ao Vice-Presidente, o Vereador
Gerson da Silva Jr., que assuma a
presidência para que possa discutir o projeto
de sua autoria. O Sr. Vice Presidente solicita
à secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 003/2013, de iniciativa do
Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte,
o qual esta entrando em discussão única. O
Sr. Vice Presidente coloca o Projeto de
Indicação em discussão. Fizeram uso da
palavra os Vereadores Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira, Marcos Antonio Podbevsek,
Jamerson Santa Gonçalves e Durval Ferreira
Romualdo. O Sr. Vice Presidente coloca o
Projeto de Indicação n° 003/2013 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade
dos presentes. O Sr. Vice Presidente solicita
que o Vereador Marcio Fabiano Mesquita
Duarte reassuma a presidência e de
continuidade aos trabalhos desta Sessão. O
Sr. Presidente solicita à secretária desta
Casa de Leis, que em cumprimento ao Inciso
VI, do Artigo 35 do Regimento Interno, faça a
apresentação dos Balancetes referente aos
meses de março e abril de 2013, da Câmara
Municipal de Matinhos. O Vereador Gerson
da Silva Junior solicita que seja dispensada
a leitura dos balancetes referente aos meses
de março e abril de 2013. O Sr. Presidente
coloca o pedido do Vereador Gerson da Silva
Junior em discussão. O Sr. Presidente
coloca o pedido do Vereador Gerson da Silva
Junior em votação, o qual é aprovado por
unanimidade.ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, aos amigos,
os Nobres Vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 20 de maio de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE
MAIO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR;
1º Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 16ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
1º Período Legislativo da 11ª Legislatura".
O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira  que
faça a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas, bem como ao Vereador Marcos
Antonio Podbevsek que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador José Carlos do
Espirito Santo a leitura de um artigo do
Regimento Interno. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos.  O Sr.
Presidente coloca em discussão a ata da
15ª sessão ordinária realizada em 20 de
maio de 2013. O Sr. Presidente coloca em
votação a ata da 15ª Sessão Ordinária,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
Vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Marcos Antonio
Podbevsek, Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, José Carlos do Espirito Santo,
Edival Martins Junior, Durval Ferreira
Romualdo, Jamerson Santana Gonçalves,
Gerson da Silva Junior, Sandro Moacir



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 649 de 14 de junho de 2013
19

Atos do Poder Legislativo

Braga, Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente solicita ao Vice-Presidente,
Vereador Gerson da Silva Junior, que assuma
a presidência para que possa fazer uso da
palavra. O Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte faz o uso da palavra. O Sr.
Vice Presidente  solicita que o Vereador
Márcio Fabiano Mesquita Duarte reassuma
a presidência e de continuidade aos
trabalhos desta Sessão.ORDEM DO DIA. O
Sr. Presidente solicita à secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei n° 002/2013, "Dispõe sobre a limpeza de
terrenos baldios no Município de Matinhos e
dá outras providências.", de iniciativa do
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, o qual está entrando em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 3ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 002/
2013, "Dispõe sobre a proibição da utilização
de substâncias potencialmente causadoras
de incêndio em ambientes fechados, como
materiais pirotécnicos, sinalizadores ou
similares.", de iniciativa do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves, o qual está
entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei em 3ª discussão. O
Sr. Presidente coloca o presente projeto de
Lei em 3ª votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 002/2013, "Prevê a perda do desconto no
Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU) para proprietários
que não manterem seus terrenos e imóveis
devidamente limpos e conservados.", de
iniciativa do Vereador Durval Ferreira
Romualdo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o presente projeto de Lei em 2ª
votação, sendo o mesmo aprovado por

unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente
solicita à secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 002/
2013, "Plantação de árvores frutíferas e
nativas e outras providências.", de iniciativa
do Vereador José Carlos do Espirito Santo,
o qual está entrando em 2ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 2ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes.O Sr. Presidente solicita à
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 003/2013,
"Cidadão honorário CAP PM Cesar
Kamakawa", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espirito Santo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei em 2ª discussão. O
Sr. Presidente coloca o presente projeto de
Lei em 2ª votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei nº 001/2013,
"Construção de lixeiras coletivas em todos
os bairros e balneários de Matinhos.", de
iniciativa do Vereador José Carlos do
Espirito Santo, o qual está entrando em 1ª
discussão, bem como seus devidos
pareceres. Fez uso da palavra o Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira. O Sr.
Presidente coloca em deliberação do
plenário o pedido do Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira, para que seja
dispensada a leitura dos pareceres jurídico
e da comissão. O Sr. Presidente coloca o
pedido do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira em discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Dando continuidade à ordem do dia o Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 1ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita à
secretaria que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 001/2013,
"Institui a semana de combate à pedofilia no

âmbito do Município de Matinhos.", de
iniciativa do Vereador Sandro Moacir Braga,
o qual está entrando em apresentação. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
nº 002/2013, "Proíbe o uso e o
armazenamento de botijão de gás dentro das
unidades residências coletivas em
condomínios habitacionais no Município de
Matinhos e dá outras providências", de
iniciativa do Vereador Sandro Moacir Braga,
o qual está entrando em apresentação. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
nº 003/2013, "Estabelece a permissão ao
Poder Executivo para realizar convênios e
parcerias com clinicas particulares, ONGS e
associação ou entidades protetoras de
animais para a realização de castração
gratuita como método oficial de controle
populacional e de zoonoses em animais
abandonados e os sem cuidados no
Município de Matinhos e dá outras
providências.", de iniciativa do Vereador
Sandro Moacir Braga, o qual está entrando
em apresentação.O Sr. Presidente informa
aos nobres pares que os projetos de Lei que
entraram em apresentação na presente
sessão serão encaminhados ao jurídico e às
comissões competentes para os seus
devidos pareceres. O Sr. Presidente solicita
à secretária que faça a leitura do comunicado
de convocação para as audiências públicas
que serão realizadas. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, aos amigos,
os Nobres Vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 27 de maio de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 649 de 14 de junho de 2013

20

Atos do Poder Legislativo

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Câmara Municipal de Matinhos, através da Comissão de Finanças e Orçamento,
convida toda população a participar da Sessão de "Audiência Pública" para
apresentação e discussão do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias - LDO
para o Exercício de 2014, que realizar-se-á no dia 21 de junho de 2013 às 15:00
horas, no Plenário da Câmara Municipal de Matinhos, sito a Rua Albano Muller, 47
- Centro - Matinhos - Pr.

Matinhos, 10 de junho de 2013.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento


